ut primum possit in se verba scribentis recipere. Deinde velut in æs quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes et gratias Dei offerendas, fidei soliditate perveniet.

« Tempus posuit tenebris, et universorum finem ipse considerat. » In Scripturis divinis, peccatores homines, dæmones et ignorantiae atque tribulationes, sive peccata, pro modo, et locis tenebræ nuncupantur.

« Lapidem quoque caliginis, et umbram mortis. » Hunc lapidem metaphoricè diabolum hoc loco intelligere possumus, qui propter erroressuos quibus totum mundum involverat, lapis caliginis dictus est. Qui cum fortis et potens sit, per naturam qua est a Deo conditus, confidens per superbiam in virtute sua, et non in Domino, et Deo creatore suo, amiserit sapientiæ lumen, conversus in stultitiam et tenebras, et idcirco lapis caliginis dici potuit: secundum illud, « Stultus in tenebris ambulat. » Sicut ergo lapis caliginis diabolus nominatur, ita et umbra mortis dicitur. Quoniam hi qui se ab eo defendi ac protegi putant, æternis ut ipse diabolus gehennæ ignibus mancipandi sunt.

« Dividit torrens a populo peregrinante eos, quos

oblitus est pes egentis hominis, et invios. » Hoc dicit: invios, id est, errantes, et illos quos oblitus est pes egentis hominis, separabit torrens a populo peregrinante, eo quod oblitus eorum sit gressus. Sive præsens conversatio egentis hominis pedis nomine significata est. Oblitus est dixit, pro eo quod præmissus egens, non est Deum pro hujusmodi deprecatus, cum tamen eleemosyna Deum precetur, id est, ipsam opus bonum quod homo fecerit, quadam manifestatione sui loquatur ad Deum. Hoc ergo dicit sanctus Job, quod invios sine via veræ religionis viventes, et qui misericordiam pauperibus, quod est Christi fratribus non fecerunt, torrens ignis separet, simul et a sanctorum consortio dividet. Sive hic egenus propriè Salvator noster intelligitur, qui propter nos egenus, et pauper factus est cum dives esset. In pede quoque ejus, dispensationem, vel assumptis hominem, vel mundum ingredientis adverte. Unde propheta ait: « Existi in salutem populi tui. » Hi ergo qui dispensationem salutis suæ in Evangelio non receperunt, oblivioni dati sunt, qui credere per duritiam propriæ voluntatis noluerunt. Et idcirco invii dicti sunt, quia Christum, qui est via, non receperunt.

« La terre d'où le pain naissait comme de son lieu, a été renversée par le feu. » Il joint ensemble des choses diverses et obscures de manière que l'on ne peut saisir l'enchaînement de ce qui précède avec ce qui suit. Or, il me paraît décrire ici la terre de Sodome dont il loue la fertilité et l'agrément. « La terre d'où le pain naissait comme de son lieu, a été renversée par le feu. » Par cette terre on peut entendre la Judée dans laquelle le pain de la loi de Dieu naissait pour le peuple par les enseignements des prophètes, où l'intelligence charnelle de la loi a été renversée par l'amour de Dieu et la foi en Jésus-Christ, et qui a été ainsi placée dans les sentiers de la justice et dans le sens spirituel de la loi pour ne plus suivre la lettre qui tue.